日本風景街道九州ルートでは、活動の普及や活性化等を目的に、「九州風景街道
マイスター」の認定及び「年間優秀活動賞」の選定を行っています。

この度、九州風景街道推進会議（会長：明石博義 西日本鉄道(株)相談役）に
おいて、「九州風景街道マイスター認定」、｢年間優秀活動賞｣が審議され、令和2
年３月３０日に以下のとおり承認されましたのでお知らせいたします。

●九州風景街道マイスター（認定者の概要は「別紙 Ｐ３」）

○草場 知博 （くさば ともひろ） 様

○日高 茂信 （ひだか しげのぶ） 様

《九州風景街道マイスターとは》

日本風景街道の活動の普及、活動の活性化などを目的に、多年の経験と卓越した活動
技能を有し、活動技術伝承の指導者などを認定する制度を平成２５年度に創設。

●令和元年度年間優秀活動賞（活動概要は「別紙 Ｐ４～Ｐ６」）

○ 暖竹一掃大作戦 [日南海岸きらめきライン]

○ ミュージカル公演の開催 [九州横断の道やまなみハイウェイ]

○ ジェラート街道でのジェラート総選挙 [みどりの里・耳納風景街道]

《日本風景街道九州ルート 年間優秀活動賞》
地域の魅力を発掘、維持、発展させるとともに、他地域へ魅力を提供する内容

となっている優れた取組みを表彰する「年間優秀活動賞」を平成２２年度に創設。

《日本風景街道とは？》 「別紙 Ｐ１～Ｐ２」
日本風景街道とは、住民、NPO・企業などが主体となって行政と連携しながら、道を舞台に

風景や自然・歴史・文化など、地域ならではの資源を活かした「美しい景観づくり」「活力ある地
域づくり」や「観光の振興」を行っていく取り組みです。
それぞれの活動を活発にすることで、にぎわいや元気のある地域を目指します。

＜問い合わせ先＞
九州地方整備局 道路部 道路計画第二課 課 長 石橋 賢一

課長補佐 松木 厚廣
TEL092-471-6331（代表）
TEL092-409-0630（直通）

令 和 ２ 年 ３ 月 ３ １ 日
九 州 地 方 整 備 局
記 者 発 表

日本風景街道九州ルート
～「九州風景街道マイスター」「年間優秀活動賞」が決定～

み のう

だん ちく

日本風景街道とは？ 別紙

⽇本⾵景街道とは、住⺠・NPO・企業などが主体となって⾏政と連携しながら、道を舞台に⾵景や⾃然・歴
史・⽂化など地域ならではの資源を活かした「美しい景観づくり」「活⼒ある地域づくり」や「観光の振興」
を⾏っていく取り組み。
それぞれの活動を活発にすることで、にぎわいや元気のある地域を⽬指す。

1

●九州では、１５ルート
●全国では、１４４ルート

（令和2年3月現在）

日本風景街道 九州ルート 参考

ちょっとよりみち
唐津街道むなかた

ながさきサンセットロード
～橋でつながる教会と歴史の道～

玄界灘風景街道

みどりの里・耳納風景街道

豊の国歴史ロマン街道
-小倉・足立山から宇佐の森へ-

北九州おもてなしの“ゆっくりかいどう”

日豊海岸シーニック・バイウェイ
（蒲江・北浦大漁海道）

日南海岸きらめきライン

かごしま風景街道

九州横断の道
阿蘇くまもと路

九州横断の道
やまなみハイウェイ

別府湾岸・
国東半島海べの道

あまくさ風景街道

薩摩よりみち風景街道

島原半島うみやま街道
～歴史と水と温泉のまち～

2

■ 要件１（卓越した活動技能）
・県外の風景街道との交流や、NPO・ボランティア団体、企業、大学、行政
との交流会へ積極的に参加し、さまざまな意見や助言を展開され、交流の
輪を広げている。また、保有する車両にサンセットロードのロゴマークを貼
り、延べ100箇所の道の駅訪問や全国各地を回った際にはチラシ等の配布、
また、地元ラジオにも出演されサンセットロードのPRを積極的に行われて
いる。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・県北地区の地域連絡会議発足当初からのメンバーであり、会議の中で
は積極的に改善策等の意見を述べられている。
佐世保・佐々地域連絡会議の地域代表とともに、地区の活動を牽引し、後
継者の育成にも尽力されている。

九州風景街道マイスター認定者

氏 名： 日高 茂信（ひだか しげのぶ） ［日南海岸きらめきライン］２

■ 要件１（卓越した活動技能）
・ルート沿線である国道222号や道の駅を含め１万本を超える桜の植栽、
棚田オーナー制度の導入をするなど、景観保全に積極的に努め、また、
ルートのパートナーシップでもある道の駅を運営する株式会社を設立し、
収益を地域の活動に還元するなど、地域の活性化を支援している。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・多様な事業の展開によって、地域住民の役割をつくり、地域内に担い手
を育成することによって、地域の維持に対して大きな効果を上げている。

氏 名： 草場 知博（くさば ともひろ） ［ながさきサンセットロード］１

活動実績１１年以上

活動実績２６年以上

3

令和元年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動

ルート名︓⽇南海岸きらめきライン
活動名︓暖⽵⼀掃⼤作戦
■ 取組み概要

・道路管理地外の暖⽵や雑⽊を取り除き、海への眺望を確保することによって、損なわれているロードパークの価値を取
り戻すことを⽬的とし、「暖⽵⼀掃⼤作戦」（R1.6.22実施）を⾏った。
・草刈り機やチェーンソーなどの機械を使う必要があるため、パートナーシップの造園会社に相談し、造園ボランティア
を募り、機械による暖⽵類の刈り取りを⾏った。また、ショベルにより植栽帯に並ぶ防護柵を掘り起こし並べ直しても
らう等の作業を⾏った。
・市⺠や⾏政職員は、防護柵や看板の補修、海側植栽帯の整備や草取り等を⾏った。
・作業の結果、道路から海への眺望が拡がり、とるぱ「いるか岬」は⾒違えるほどきれいになった。

■ 取組の評価
・パートナシップを通して造園会社に相談し、造園ボランティアを募り、市⺠まで巻き込んだ形で課題を解決された。
・パートナーシップだけでなく、市⺠と⾏政、業者が⼀丸となって取り組んでおり、連携という観点において模範となる。
・活動はテレビニュースや新聞報道などでも取り上げられており、⾵景街道の認知度向上に貢献している。
・今後の継続にも意欲的であり、継続性が望める取組である。

暖竹伐採の様子 草取りの様子 4

ルート名︓九州横断の道 やまなみハイウェイ
活動名︓ミュージカル公演の開催
■ 取組み概要

・九州横断の道やまなみハイウェイと沿線市町村の歴史・⽂化・交流などを県内外に広くPRするために、昭和初期に九州
横断道路構想をいち早く提⾔した油屋熊⼋の功績を紹介するミュージカル公演を沿線各地で開催した。
・キッズミュージカル油屋熊⼋「SHINY UNCLE」は、⼤分県内の⼩学⽣から⾼校⽣約３０名が出演し、２０１９年９
⽉〜２０２０年１⽉にかけて２県３市(⼤分県宇和島市・⽵⽥市、⻑崎県島原市)で公演、約１,４００名が⼊場した。
・今後は熊本県・⼤阪・東京公演を⽬指して調整を⾏っている。
・その他、２０１９年５⽉（１か⽉間）油屋熊⼋と⼯藤元平写真資料展(九州横断道路資料展併設）を開催した。

■ 取組の評価
・他のルートからの視察等が増えており、ミュージカルを通した沿線市町村の交流など、連携のきっかけとなり、他の模
範となる良い事例である。

・⼦供達が出演しているため、活動団体にとどまらず地域で協⼒し、広い年齢層の⼀般の⽅々に活動のPRを⾏っている。
・⼤分合同新聞・今⽇新聞・建設新聞などで⼤きく取りあげられており、⾵景街道の認知度向上に貢献している。
・今後の公演も⾒越しており、継続性が⾼い。また、九州外での公演による広域での活動PRも⾒込める。

第７回夢追い長島花フェスタ

令和元年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動

１月１９日 島原市ミュージカル公演 油屋熊八ミュージカル公演の様子 5

ルート名︓みどりの⾥・⽿納⾵景街道
活動名︓ジェラート街道でのジェラート総選挙
■ 取組み概要

・「⾵景街道よりみちどころ」の協⼒店で各店独⾃のジェラートを考案し、ジェラートが⾷べられるお店を線で繋いだルー
トをジェラート街道と名付け、期間限定(R元年度︓7⽉20⽇〜9⽉30⽇)でジェラート総選挙を⾏っている。

・ジェラート総選挙は、ジェラート街道をめぐりジェラートを⾷べてスタンプを集め、好きなものに投票するイベント。

・1位に投票した⽅から抽選で地域の賞品が当たり、その賞品の受取で再来訪を促している。

・今年度はうきは市まで街道が延びたことで市を跨いで開催。情報番組でジェラート街道を巡る特集を組んでもらうことが
出来た。

■ 取組の評価
・ジェラート街道をジェラート総選挙というイベントとともにうち出すことでマスコミに取り上げてもらえる数が増加し
ており、広報戦略の⼯夫が⾒られる。

・投票の際に年齢、性別、交通⼿段など、この地域に訪れている客層のデータが蓄積し、来訪者の分析を⾏っている。
・本年が３回⽬の開催であり、今後の継続性が窺える。
・来訪者に広範囲の店舗でスタンプを集めさせるという戦略により、地域資源（久留⽶つばき園等）への⽴ち寄りなどの
周遊観光も促した取組である。

令和元年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動

第3回ジェラート総選挙チラシ ジェラート総選挙開会式の様子 6

	180314_（鏡）修正_優秀活動表彰
	【記者発表資料】
	記者発表添付資料